
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 139 DEL 30/05/2022

Oggetto: servizio civico in favore della collettività annualità 2021 - terzo turno -
avviamento di n. 1 soggetto.

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 79/2022 reg. 1° settore

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 22 aprile 2022 ad oggetto:  “avviamento
servizio civico in favore della collettività annualità 2021 - terzo turno”;

Vista  la determinazione dirigenziale n. 167 del 03 agosto 2021 con la quale è stata approvata la
graduatoria dei lavoratori da adibire al servizio civico annualità 2021;

Vista la nota protocollo n. SCL-2022-0001928 del 04 maggio 2022 con la quale è stato invitato n. 1
soggetto inserito in graduatoria per essere avviato nell’attività lavorativa;

Vista la dichiarazione assunta al protocollo n. SCL-2022-0001980 in data 06 maggio 2022
presentata dalla sig.ra Omissis ed il certificato medico;

Riscontrata la regolarità della documentazione presentata;

Quantificata in € 1.200,00 la spesa derivante dal presente provvedimento;

Visto  il  vigente  regolamento  per  l’impiego  di  soggetti  in  condizioni  di  disagio  economico  per
servizio civico in favore della collettività;

Visto l’articolo 3, comma 5-sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con
modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 con cui si dispone che il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito  al  triennio 2022-2024 da parte degli  enti  locali,
previsto  all’articolo 151,  comma 1,  del decreto  legislativo 18  agosto  2000,  n.  267,  da  ultimo
differito ai sensi del decreto del Ministro dell’Interno 24 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio
2022;

Visto, altresì, il comma 5-septiesdecies con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali
fino al 31 maggio 2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;



Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che la prestazione dell’attività di cui alla presente ha finalità prevalentemente
assistenziali e, pertanto, non sussiste alcun elemento che possa ricondurre la stessa, sotto il profilo
formale e sostanziale, ad un rapporto di lavoro, anche meramente occasionale;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di avviare  la sig.ra Omissis  all’attività  lavorativa del servizio civico in favore della collettività
annualità  2021, nei servizi  individuati  con la deliberazione della  Giunta comunale n.  29 del 22
aprile 2022;

di dare atto che il servizio dovrà essere prestato nei giorni da lunedì a venerdì - dalle ore 9:00 alle
ore 13:00 - per un massimo di 80 ore mensili dal 06 giugno 2022 al 06 settembre 2022;

di impegnare € 1.200,00 per il contributo economico da corrispondere al soggetto di cui al primo
punto;

di imputare la spesa all’esercizio 2022 su M.P.T.M. 12.07.1.103 - 11040303 - PdC 1.03.02.99.999;

di dare atto che la prestazione dell’attività di cui alla presente ha finalità prevalentemente
assistenziali e, pertanto, non sussiste alcun elemento che possa ricondurre la stessa, sotto il profilo
formale e sostanziale, ad un rapporto di lavoro, anche meramente occasionale.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 79/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

Sclafani Bagni, 30/05/2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 443/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il        /       /              

Il Messo comunale
(                             )

Defissa dall’albo pretorio il        /       /              

Il Messo comunale
(                             )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,        /       /              

Il Segretario comunale
(                                   )



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 140 DEL 31/05/2022

Oggetto: festa del Patrono 2022 - affidamento diretto organizzazione e gestione spettacoli 
musicali ed altre iniziative - C.I.G. Z5A3688928.

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 80/2022 reg. 1° settore

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Premesso che nel prossimo mese di giugno ricorre la festività del SS. Ecce Homo - festa del
Patrono - che è la principale ricorrenza religiosa del paese;

Visto il DUP 2021/2023;

Ritenuto di dover organizzare degli spettacoli di intrattenimento ed altre iniziative in occasione di
detta ricorrenza;

Considerato che, tra quelle a disposizione, per l’organizazione e la gestione di spettacoli musicali
ed altre iniziative in occasione della festa del Patrono 2022 è stata valutata la proposta assunta al
protocollo n. SCL-2022-0002346/2022 presentata dalla DalVivo Entertainment s.r.l.s. - Via Vittorio
Emanuele,  97 -  98037 Letojanni  (ME) -  partita  IVA n.  03361450830,  che nello  specifico,  per
complessivi € 13.200,00, (IVA 10% inclusa) ha offerto l’organizzazione e la gestione delle seguenti
iniziative (compensi, viaggi, vitto e alloggio per gli artisti, gli accompagnatori e la crew, service
audio e luci):
 intrattenimento musicale - tributo a Renato Zero con Daniele Quartapelle vincitore di Tali e

Quali 2022 - durata 90 minuti;
 intrattenimento musicale - tributo ai Pooh - durata 90 minuti;
 intrattenimento musicale - Acoustic Trio Tribute Elisa - durata 90 minuti;
 intrattenimento musicale - Alterego - durata 90 minuti;
 animazione per bambini con il mago Molla Show - durata 120 minuti;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante
dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;



Acquisita, al protocollo n. SCL-2022-0002372 del 31 maggio 2022, la dichiarazione con la quale il
sig. Costantino Massimo Vincenzo - legale rappresentante della DalVivo Entertainment s.r.l.s. di
Letojanni - ha dichiarato la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo
n. 50/2016, l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato
e le generalità  delle  persone che possono operare sul conto corrente dedicato,  l'insussistenza di
rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli anche di lavoro o
professionali, in  corso  o  riferibili  ai  due  anni  precedenti  con  gli  Amministratori, il  Segretario
comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni;

Verificata la regolarità contributiva della DalVivo Entertainment s.r.l.s. di Letojanni: DURC
INAIL n. 32179685 del 22 marzo 2022, scadenza validità 20 luglio 2022;

Evidenziato che i servizi di cui alla presente non sono presenti nelle convenzioni in essere presso
la CONSIP s.p.a. e sul MePA;

Considerato:
 che le suddette prestazioni costituiscono rappresentazioni artistiche uniche per le quali non si può

effettuare alcuna comparazione e che, pertanto, risultano uniche e infungibili;
 che la proposta appare congrua ed in linea con i prezzi di mercato, data la tipologia delle

prestazioni da eseguire in relazione ad altre assimilabili per genere e modalità operative, pur nella
loro non comparabilità;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla DalVivo Entertainment s.r.l.s. - Via Vittorio
Emanuele, 97 - 98037 Letojanni (ME) - partita IVA n. 03361450830, l’organizzazione e la gestione
delle seguenti iniziative (compensi, viaggi, vitto e alloggio per gli artisti, gli accompagnatori e la
crew, service audio e luci) in occasione della festa del Patrono 2022:
 intrattenimento musicale - tributo a Renato Zero con Daniele Quartapelle vincitore di Tali e

Quali 2022 - durata 90 minuti;
 intrattenimento musicale - tributo ai Pooh - durata 90 minuti;
 intrattenimento musicale - Acoustic Trio Tribute Elisa - durata 90 minuti;
 intrattenimento musicale - Alterego - durata 90 minuti;
 animazione per bambini con il mago Molla Show - durata 120 minuti;
per € 12.000,00 oltre IVA al 10%, giusta proposta assunta al protocollo n. SCL-2022-0002346/ 
2022;

Visto l’articolo 3, comma 5-sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con
modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 con cui si dispone che il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito  al  triennio 2022-2024 da parte degli  enti  locali,
previsto  all’articolo 151,  comma 1,  del decreto  legislativo 18  agosto  2000,  n.  267,  da  ultimo
differito ai sensi del decreto del Ministro dell’Interno 24 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio
2022;

Visto, altresì, il comma 5-septiesdecies con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali
fino al 31 maggio 2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267;



Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 14, dell’articolo 32,
del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo n. 50/216
- il decreto legislativo n. 56/2017;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, per € 12.000,00 oltre IVA al 10%, alla DalVivo Entertainment  s.r.l.s.  -  Via
Vittorio Emanuele, 97 - 98037 Letojanni (ME) - partita IVA n. 03361450830 - l’organizzazione e la
gestione delle seguenti iniziative (compensi, viaggi, vitto e alloggio per gli artisti, gli
accompagnatori e la crew, service audio e luci) in occasione della festa del Patrono 2022:
 intrattenimento musicale - tributo a Renato Zero con Daniele Quartapelle vincitore di Tali e

Quali 2022 - durata 90 minuti;
 intrattenimento musicale - tributo ai Pooh - durata 90 minuti;
 intrattenimento musicale - Acoustic Trio Tribute Elisa - durata 90 minuti;
 intrattenimento musicale - Alterego - durata 90 minuti;
 animazione per bambini con il mago Molla Show - durata 120 
minuti; di cui alla proposta assunta al protocollo n. SCL-2022-
0002346/2022;

di  impegnare €  13.200,00  per  le finalità di cui  al precedente punto  in  favore della DalVivo
Entertainment s.r.l.s. - Via Vittorio Emanuele, 97 - 98037 Letojanni (ME) - partita IVA
n. 03361450830;

di imputare la spesa all'esercizio 2022 su M.P.T.M. 07.01.1.103 - 10720301 - PdC 1.03.02.02.005;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 14, dell’articolo 32, del 
decreto legislativo n. 50/2016.

Il Responsabile del settore 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 80/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

Sclafani Bagni, 31 maggio 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 445/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il        /       /              

Il Messo comunale
(                             )

Defissa dall’albo pretorio il        /       /              

Il Messo comunale
(                             )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,        /       /              

Il Segretario comunale
(                                   )



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 142 DEL 01/06/2022

Oggetto: Nomina componenti squadra del fuoco – anno 2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
(Nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021)

Visto il regolamento comunale per la funzionalità della squadra del fuoco approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 24 settembre 2018;

Visto  l’art. 4 del predetto regolamento ai sensi del quale la squadra del fuoco è composta da 10
unità,  coordinate  dai  Vigili  Urbani,  sotto  la  direzione  operativa  della  Guardia  Forestale  o  dei
VV.FF.;

Visto  l’avviso pubblico del 27/04/2022, prot. SCL-2022-0001842, con il quale si informavano i
cittadini che potevano produrre istanza entro il 16 maggio 2022 per essere inseriti nella squadra del
fuoco-anno 2022;

Preso atto che entro il termine previsto dal suddetto avviso sono pervenute n. 07 domande;

Visto l’art. 2 del Regolamento sopracitato, ai sensi del quale, per la formazione della squadra del
fuoco si deve tenere conto dei seguenti criteri di selezione ed in ordine di priorità:

 Personale che ha effettuato negli anni precedenti interventi di spegnimento nel territorio di
questo Comune con la squadra del fuoco istituita da questo Ente, dando atto che
precederanno in graduatoria i soggetti che hanno effettuato più interventi;

 Braccianti agricoli;
 Coltivatori diretti;
 Boscaioli

Visto  l’art. 3 della legge 15/05/1997 n. 127 che prevede:  “Se due o più candidati ottengono, a
conclusione delle operazioni di  valutazione dei titoli  e delle prove di esame, pari punteggio,  è
preferito il candidato più giovane di età”;



Ritenuto, pertanto, procedere alla formazione della seguente graduatoria:

1. Battaglia Samuele nato Omissis interventi n. 34 Bracciante agricolo
2. Di Carlo Antonino nato Omissis interventi n. 33 Bracciante agricolo
3. Vazzano Pietra nata Omissis interventi n. 30 Bracciante agricolo
4. Curcio Giuseppe nato Omissis interventi n. 10 Bracciante agricolo
5. Dubolino Carmelo   nato Omissis interventi n. 4 Bracciante agricolo
6. Chimento Francesco   nato Omissis interventi n. 4 Bracciante agricolo
7. Di Carlo Antonino   nato Omissis interventi n. 0 Bracciante agricolo

Visto l’art. 7 del citato regolamento che prevede: “Fanno parte della squadra del fuoco, oltre ai
volontari, n. 2 dipendenti comunali, nominati dal Sindaco, i quali saranno coordinati dai
VV.UU.”;

Vista la determinazione del Sindaco n. 141 dell’1/06/2022 con la quale sono stati nominati
componenti  della  squadra  del  fuoco,  i  dipendenti  comunali,  Leone Mario e  Geraci  Melchiorre
(componenti effettivi) e Di Carlo Francesco Teodoro (componente supplente);

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

 
DETERMINA

di costituire la squadra del fuoco – anno 2022, ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale, come
di seguito indicato:

1. Battaglia Samuele nato Omissis interventi n. 34 Bracciante agricolo
2. Di Carlo Antonino nato Omissis interventi n. 33 Bracciante agricolo
3. Vazzano Pietra nata Omissis interventi n. 30 Bracciante agricolo
4. Curcio Giuseppe nato Omissis interventi n. 10 Bracciante agricolo
5. Dubolino Carmelo   nato Omissis interventi n. 4 Bracciante agricolo
6. Chimento Francesco   nato Omissis interventi n. 4 Bracciante agricolo
7. Di Carlo Antonino   nato Omissis interventi n. 0 Bracciante agricolo

dare atto  che fanno parte della squadra del fuoco i dipendenti comunali Leone Mario e Geraci
Melchiorre (Componenti effettivi) e Di Carlo Francesco Teodoro (Componente supplente), giusta
determinazione del Sindaco n. 141 dell’1/06/2021.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
Tecnico (Rosolino Capuano) (arch. Renato Valenza)



PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il              /            /               

Il Messo comunale (                                 )

Defissa dall’albo pretorio il              /            /              

Il Messo comunale (                                 )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,          /          /               

Il Segretario comunale
(dott. Mario Chimento)



N. 00/0000 reg. 2° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
CITTÀ METROPOLITANA DI

PALERMO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato.

Sclafani Bagni, 03.06.2022

Impegno n. 446/2022

Il responsabile del servizio finanziario
f.to (Orazio Giuseppe Granata)

SMART CIG.: Z0635E2BEB

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
(nominato con Det. Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022)

Premesso:

- che sono state accertate delle perdite in più punti della condotta idrica, e nello specifico in C/da
“Ponte” di Caltavuturo e in C/da San Pietro adiacente area attrezzata di Sclafani Bagni e che,
pertanto, occorre provvedere alla sostituzione tratto di tubazione e alla saldatura delle parti di
tubo leso;

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il           /            /              

Defissa dall’albo pretorio il           /            /              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il messo comunale

Il messo comunale

Rilevato che:
- Necessita con urgenza un intervento di riparazione della tubazione in ferro da 115 della condotta

idrica di Sclafani Bagni,
- l’intervento di riparazione, per grandi linee, prevede: la chiusura della condotta idrica, in modo da

poter lavorare sulla tubazione, lo scavo a sezione per mettere in luce la tubazione che presenta
la perdita, la riparazione mediante saldatura della tubazione in ferro e il successivo rinterro e
sistemazione dell’area.

- che questo Ente, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione eseguiti in economia diretta, non
può avvalersi di personale manutentivo e che, pertanto, non si può dare immediato riscontro a
tutte quelle esigenze manutentive che, per la vetustà dei sottoservizi, risultano essere in
maggioranza imprevedibili e tanto meno programmabili.

Ritenuto che:
- tale disservizio crea notevoli disagi alla distribuzione idrica giornaliera, e quindi a tutti quei

cittadini titolari  delle  utenze  idriche,  oltre  a  creare  pericolo  igienico  sanitario  per  possibili
infiltrazioni,  in corrispondenza della rottura, e conseguente inquinamento delle acque
primarie destinate al

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,           /            /              

Il segretario comunale
dott. Chimento Mario

consumo umano. Inoltre, si rischia di arrecare danni ai terreni e alle colture circostanti nel punto
in cui fuoriesce l’acqua, a causa dei conseguenti ruscellamenti e infiltrazioni, che possono altresì
aggravare la precarietà da un punto di vista idrogeologico delle aree interessate, con possibile
conseguente danno erariale per l’Ente.

- la problematica richiede un’immediata risoluzione al fine di garantire l’igiene e la salute pubblica
derivante dalla distribuzione di acqua da destinare al consumo umano, nel rispetto del D.Lgs.
31/2001.

- risulta, necessario e urgente, affidare il servizio di saldatura della tubazione in ferro da 115,
- in  questo  momento,  causa guasto  del  mezzo,  questo  Ente  non può per  effettuare  gli  scavi

necessari per mettere a nudo la condotta idrica esistente,
- necessita impiegare personale qualificato, con professionalità e attrezzatura idonea ad eseguire

le saldature necessarie per la sostituzione di tratti di condotta, saldatura delle parti di tubo leso e
la collocazione di rinforzi in ferro.

Preso Atto che         trattasi         di         spese         obbligatorie         ed         inderogabili         per         un         corretto         svolgimento         dei         servizi   
comunali.

Oggetto: Affidamento e impegno spesa per il servizio di saldatura della condotta idrica in 
C.da “Ponte” di Caltavuturo e in C.da San Pietro Comune di Sclafani Bagni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 DEL 03.06.2022



Considerata, l’urgenza, di eseguire la riparazione, per evitare ulteriore perdita di risorsa idrica
proveniente dalla sorgente e per soddisfare il fabbisogno cittadino, è stata contattata per le vie brevi la
ditta Antonio D’Anna con sede legale in via Giovanni Falcone n.146 Caltavuturo PA – codice fiscale:
Omissis - Partita Iva: 04931890828, che si è reso da subito disponibile ad effettuare le  saldature
necessarie per le riparazioni della tubazione.

Che per le vie brevi la ditta contattata ha accettato le somme offerte e precisamente:

 € 220,00 oltre IVA per saldatura delle parti di tubo lesionato in C.da “Ponte” di Caltavuturo;

 € 300,00 oltre IVA per sostituzione tratto di tubazione, taglio parte di tubo lesionato, sagomatura
e applicazione tubo nuovo annessa alla conduttura in C.da “Ponte” di Caltavuturo;

 € 380,00 oltre IVA per saldatura della conduttura idrica, in C/da San Pietro area attrezzata di
Sclafani Bagni con l’intervento di sostituzione tratto di tubazione da 115 mm, per una lunghezza
di 3 metri, smontaggio e rimontaggio tramite saldatura della valvola di sfiato.

Per quanto sopra si  quantifica,  in  via  preventiva un importo di  €  1.098,00 di  cui  €  900,00 per
imponibile ed € 198,00 per IVA al 22%

Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei mezzi
di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”;

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli acquisti
di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000);

Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130,
dell’articolo 1, della legge n. 145/2018;

Ritenuto,  pertanto, che per gli  affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di  procedere senza
l’acquisizione di comunicazione elettroniche;

Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato:
- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016;
- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato è le generalità
delle persone che possono operare sul conto corrente dedicato;
- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli anche
di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il Segretario
comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni;

Ritenuto,  pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, alla ditta  Ditta Antonio D’Anna con sede legale in via Giovanni
Falcone n.146 Caltavuturo PA – codice fiscale: Omissis - Partita Iva: 04931890828, il servizio di
saldatura della tubazione, per l’importo complessivo di € 1.098,00 di cui € 900,00 per imponibile ed €
198,00 per IVA al 22%.

Ritenuto, altresì, di dovere impegnare la somma necessaria di € 1.098,00 C.IVA in favore della Ditta
D’Anna Antonio;

Verificata  la regolarità contributiva della Ditta, DURC _INAIL n. 32715110 del a 26/04/2022 validità
24/08/2022;

Dato  Atto  che  il  sottoscritto  Responsabile  non  versa  in  ipotesi  di  conflitto  di  interessi,  nemmeno
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);
Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno
con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da
parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno con
cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 30 giugno 2022, ai sensi dell’articolo
163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del
bilancio;

Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio
2022;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato  atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’art.183,comma 8, del
D.Lgs n.267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

 Di affidare,  sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, di affidare alla Ditta Antonio
D’Anna con sede legale in via Giovanni Falcone n.146 Caltavuturo PA – codice fiscale: Omissis -
Partita Iva: 04931890828, il servizio di saldatura della condotta idrica in C.da “Ponte” di Caltavuturo
e in C/da San Pietro Comune di Sclafani Bagni, per l’importo complessivo di € 1.098,00 di cui €
900,00 per imponibile ed € 198,00 per IVA al 22%.

 Di impegnare € 1.098,00 di cui € 900,00 per imponibile ed € 198,00 per IVA al 22% in favore della
ditta Antonio D’Anna con sede legale in via Giovanni Falcone n.146 Caltavuturo PA – codice
fiscale: DNNNTN78P01G273D;

 Di imputare la spesa all’esercizio 2022 su M/P/T/M 09.04.1.103-10940307 - PdC 1.03.02.09.999

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
f.to Arch. Renato Valenza


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA
	Il Responsabile del settore f.to Orazio Giuseppe Granata
	SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO
	Il Responsabile del servizio finanziario f.to Orazio Giuseppe Granata
	PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
	Il Messo comunale ( )
	Il Messo comunale ( )
	Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	Considerato:
	Visti:
	DETERMINA
	Il Responsabile del settore f.to Orazio Giuseppe Granata
	SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO
	Il Responsabile del servizio finanziario f.to Orazio Giuseppe Granata
	PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
	Il Messo comunale ( )
	Il Messo comunale ( )
	Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
	Il Segretario comunale

	Comune di Sclafani Bagni
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 142 DEL 01/06/2022
	Oggetto: Nomina componenti squadra del fuoco – anno 2022
	Visti:
	
	Affissa all’albo pretorio il / /
	Defissa dall’albo pretorio il / /
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Segretario comunale
	CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO


